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Rezultatai. Gautos reikšmingos teigiamos sąsajos tarp antrinio trauminio streso ir 
perdegimo (r=0,64, p<0,001), profesinio pasitenkinimo ir geros savijautos (r=0,51, p<0,001) 
ir neigiamas ryšys tarp perdegimo ir geros savijautos (r=-0,53, p<0,001) bei tarp perdegimo 
ir dėl atjautos kylančio pasitenkinimo (r=-0,64, p<0,001). Nustatyti reikšmingi skirtumai tarp 
dirbančių su suaugusiais ir su vaikais. Pastarieji nurodė patiriantys daugiau perdegimo ir 
antrinio potrauminio streso požymių. Svarbus apsauginis veiksnys – socialiniams 
darbuotojams teikiama organizacinė parama: kuo aukštesniu balu socialiniai darbuotojai 10-
ties balų skalėje subjektyviai vertino organizacinę paramą (M=7,88, SD=2,81), tuo žemesnis 
buvo jų perdegimo rodiklis ((r=-0,371, p<0,001), žemesnis patiriamas antrinis trauminis 
stresas (r=-0,225, p<0,001) bei geresnė savijauta (r=0,269, p<0,001). 
Raktiniai žodžiai: Atjautos nuovargis, dėl atjautos kylantis pasitenkinimas, perdegimas, 
gera savijauta, socialiniai darbuotojai. 
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Pranešime pristatoma psichoterapeutų netekčių artimoje aplinkoje patyrimo reikšmės tema 
jų terapiniame darbe. Šis klausimas kol kas nepakankamai atskleistas ir tyrinėtas pasaulyje, 
o Lietuvoje vis dar nebuvo keliamas. Paradoksalu yra tai, kad psichoterapeutas, 
išgyvendamas krizes, lig šiol nėra įdomus mokslinių tyrimų objektas, kol kas tyrėjus 
daugiausia domina tai, kiek psichoterapeutas efektyviai dirba, koks yra jo atliekamos 
psichoterapijos efektyvumas, o kaip jis jaučiasi po krizinių išgyvenimų ir kaip tai atsiliepia jo 
darbui, lieka šešėlyje. Taigi šiame straipsnyje pristatomo tyrimo tikslas – atskleisti ir 
sistemiškai aprašyti psichoterapeutų netekčių artimoje aplinkoje patyrimo reikšmę jų darbui 
su psichoterapijos klientais. Tyrimui pasirinkta kokybinė tyrimo strategija, duomenys buvo 
rinkti naudojant giluminį pusiau struktūruotą interviu ir analizuojami teminės analizės 
metodu. Tyrime dalyvavo septyni psichoterapeutai, patyrę artimojo netektį psichoterapinio 
darbo laikotarpiu. Tyrime buvo išskirtos trys temos ir septynios potemės, atskleidžiančios 
psichoterapeutų patirčių daugiasluoksniškumą jų psichoterapiniame darbe. Nors visi 
psichoterapeutai vienaip ar kitaip integravo artimojo netektį ir jautėsi asmeniškai paaugę, ji 
neabejotinai paliko pėdsakų jų terapiniame darbe ir buvo išgyvenama kaip asmeniniai ir 
profesiniai iššūkiai. Autorių nuomone, šis tyrimas mažina mokslines spragas teorinėje 
literatūroje bei prisideda psichoterapijos praktikoje, ragindamas atkreipti dėmesį į 
psichoterapeutų krizinių išgyvenimų subjektyvias patirtis ir jų įprasminimą psichoterapinės 
praktikos kontekste. 
Raktiniai žodžiai: psichoterapeutų netekčių patyrimas, gedulas, psichoterapijos procesas. 
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ĮVADAS: Klimakterinis laikotarpis trunkantis daugeliui moterų net trečdalį gyvenimo, yra 
dažnai susijęs su ženkliai sumažėjusia gyvenimo kokybe (Kravceva, 2021). Tai neretai 


